
o
st
ra

vs
k
ý

e
va

n
g
e
li
ck

ý zp r
avo
d a j

5/
2 0 2 3

„Co tu stojíte a hledíte k nebi?“



b ib l i cký úvodn ík

O lásce podruhé?
Když pojedli, zeptal se Ježíš Šimona Petra: „Šimone, synu Janův, miluješ
mne víc než ti zde?“ Odpověděl mu: „Ano, Pane, ty víš, že tě mám rád.“
Řekl mu: „Pas mé beránky!“ Zeptal se ho podruhé: „Šimone, synu Janův,
miluješ mne?“ Odpověděl: „Ano, Pane, ty víš, že tě mám rád.“ Řekl mu:
„Buď pastýřem mých ovcí!“ Zeptal se ho potřetí: „Šimone, synu Janův,
máš mne rád?“ Petr se zarmoutil nad tím, že se ho potřetí zeptal, má-li ho
rád. Odpověděl mu: „Pane, ty víš všecko, ty víš také, že tě mám rád.“ Ježíš
mu řekl: „Pas mé ovce! Amen, amen, pravím tobě: Když jsi byl mladší,
sám ses přepásával a chodil jsi, kam jsi chtěl; ale až zestárneš, vztáhneš
ruce a jiný tě přepáše a povede, kam nechceš.“ To řekl, aby mu naznačil,
jakou smrtí oslaví Boha. A po těch slovech dodal: „Následuj mne!“

Jan 21,15-19

2 zp r a v oda j2 z p r a v oda j

Je po Velikonocích a Pán Ježíš
se opětovně setkává se svými
učedníky. A hovoří také

s Petrem.
Když jsem tento text četl po-

prvé, myslel jsem si, že se Pán Ježíš
ptá Petra třikrát, aby si Petr uvědo-
mil své trojité zapření. Ale teprve
nedávno jsem si uvědomil, jak jsem
semýlil. Symbolika tří Petrových od-
povědí může sedět, ale Petr si byl
jistě svého selhání velmi dobře vě-
dom již od velkopátečního kohoutí-
ho kokrhání. Řekl bych, že klíč je ve

slovech, které používá. Petr totiž na
otázku: „Miluješ mne?“ odpovídá:
„Mám tě rád.“ Překladatelé z řeckého
originálu tak jasně rozlišují mezi láskou
agapé a filia. Petr si je jasně vědom
toho, jak dělal ramena a holedbal se
a jak následně tragicky selhal. Je mu
jasné, že to, co je schopen Bůh udělat
pro něj a potažmo pro nás všechny,
tedy vydat se na smrt, není ze svých sil
schopen opětovat. Vždyť kolikrát jsem
i já sám zklamal a to v nicotných zkouš-
kách. Ale přesto, že Ježíš se napotřetí
již dotazuje na filia, obsahuje následu-



3k v ě t e n 2023 3

jící prorocký verš nejen povolání, ale
i ujištění. Ujištění, že nakonec Petr
prokáže agapé – lásku, která jej přive-
de na smrt a která díky Ježíši nad
smrtí zvítězila. Lásku, kterou dává
a miluje Bůh.

Jelikož dané verše pojednávají
o povolání Petra za pastýře Ježí-
šových ovcí, zdá se, že můžeme
v další rovině text chápat i jako zá-
kladní kvalifikační předpoklad pro
pastora. Vypadá to tedy tak, že pastor
má být především příkladem ostat-
ním v lásce k Ježíši. A jelikož se jedná
o Petra, jako další vhodné vlastnosti
bych si dovolil uvést i horlivost a výše
prokázanou schopnost sebereflexe
vedoucí k pokání.

A třetí rovinou textu, rovinou pou-
kazující na apoštolské povolání

obecně, je jeho závěr: Bezvýhradné
následování bez ohledu na riziko
pronásledovaní, utrpení nebo smrti
je způsob, jak oslavit Boha. Ne nadar-
mo se stalo „Následování Krista“ stě-
žejním dílem Tomáše Kempenského.
Evangelium prosperity, které občas
zazní jako prostředek k oslovení ne-
věřících, je tedy evangeliem fa-
lešným.

Pane, ač v lásce nedokonalí a ne-
dostateční, dovolujeme si spoléhat
na Tebe a Prosit Tě, ať ty sám přikrýváš
naše nedostatky a hřích a záříš jako
maják na cestě našich životů, jsi svět-
lem svobody na cestě z otroctví hří-
chu, plamenem lásky a náručí přijetí
pro každého, kdo po Tobě touží.

Marek Skotnica

ze sborového ž i vo t a

Zápisky ze setkání staršovstva 12.4.
� Setkání nového staršovstva zahájila biblickým úvodem sestra farářka

z 1. listu do Korintu na téma Vaše práce není v Pánu marná.
� Za kurátora byl zvolen Michael Waloschek, místokurátorkou se stala Dita

Bartolšicová. Staršovstvu bude nadále předsedat kurátor a místopředsed-
kyní bude Ewa Jelinek. Zapisovatelkami byly zvoleny Elvíra Krupová a Dita
Bartolšicová.

� Starší se navzájem představili a seznámili – i s tím, jak doposud staršovstvo
fungovalo, jak probíhala komunikace a schvalování a co znamená mlčen-
livost.



4 zp r a v oda j

� Každý starší se vyjádřil, jaký sbor by chtěl mít a co pro to můžeme udělat
(tyto myšlenky by se později měly objevit v aktualizovaném strategickém
plánu sboru). Dále bylo schváleno, že náhradníci se mohou a dle svých
možností budou účastnit schůzí staršovstva.

� Sestra farářka a starší informovali o provedených pastoračních návštěvách
i o probíhající předsvatební přípravě.

� Starší si též rozdělili přípravu biblických úvodníků do Zpravodaje do konce
roku a vytvořením rozpisu čtení a vítání pověřili Elvíru Krupovou.

� Do příští schůze sestra farářka ve spolupráci s br. kurátorem vymezí různé
oblasti, které by si starší dle svých možností mohli „vzít na starost“.

� Potřeba nového kostelníka je stále velmi citelná a starší řešili, jak zajistit
služby spojené s úklidem.

� Schůze byla zakončena společnou modlitbou.
zápisky ze zápisu pořídil mw

poděkován í s t a r šov s t v a

� Janě Grollové za organizaci sborového zájezdu
� Radce Včelné za založení „kavárničky“, která se schází už dvacet let
� Ester Pražákové, Pavle Machové, Elvíře Krupové a jejich rodinám za pří-

pravu a organizaci velikonočního tvoření a všem, kteří se tohoto setkání
a prodeje zúčastnili a jakýmkoliv způsobem pomohli vytvořit veliko-
noční pozdravy do Domovinky

� Martě a Danovi Machovým za uvaření společného oběda na veliko-
nočním tvoření

� Pavle Machové za vytvoření velikonočních přání
� Hance Vlčinské a Marku Skotnicovi za jejich návštěvy a službu v Diakonii,

která je jejími pracovníky i klienty vnímána jako velmi dobrá a potřebná



5k v ě t e n 2023

modl i tby

Modleme se za naše nově zvolené staršovstvo sboru na nadcházející
šestileté funkční období. Ať je provází Svatý Duch při jejich službě, ať jim je
dávána moudrost a prozřetelnost ve vedení sborových záležitostí.
Děkujme a modleme se za nové členy sboru i za naše nově pokřtěné. Za

naše děti, které jsou nám Božským darem, i za dospělé, které k nám přivedly
Boží cesty až k přijetí svátosti křtu. Nechť setrvávají ve víře a tvoří s námi Boží
společenství.
Modleme se taktéž za naše mladé členy sboru, kteří se blíží ke své konfir-

maci. Děkujme za ně a prosme za světlo a radost na jejich cestě víry.
Mysleme na nadcházející událost Noc kostelů a všechny členy sboru, kteří

se podílí na její organizaci. Ať vymyslí a zařídí program, který přivede do na-
šeho kostela nejen křesťany, ale i nevěřící na cestě za poznáním.
Mysleme na naši farářku Elišku Geislerovou a její rodinu včetně jejich nově

příchozího miminka. S blížícím se termínem narození prosme za jednoduchý
plánovaný porod a plné zdraví dítěte i matky.

Modleme se za postup v mírovém řešení konfliktu na Ukrajině, nechť
ustanou boje a co nejdříve se ukončí válečný běs, který zasahuje civilisty.
Prosme o pomoc všem válkou zasaženým lidem, kterým se převrátil život
vzhůru nohama.
Mysleme na mír a na postup v řešení mezilidských konfliktů, které rozvra-

cejí lidské společnosti.Modleme se za to, aby se lidé chtěli poslouchat, vysly-
šet a řešit problémy bez nutnosti násilí.
Prosme za ulehčení neklidu naší společnosti, která je neustále namáhána

krizemi vedoucími k nepokojům a vzájemnému nepochopení.
Modleme se za to, aby pravda prostupovala skrze nás a ty, kteří nás mají

informovat o domácím i světovém dění. Nechť lež upadne do zapomnění.
Mysleme na charitativní práci lidí a společností, které vytváří dobro tam,

kde je velice potřeba. Prosme za setrvání lidí v dobrovolnických pracích po-
máhajícím potřebným. Prosme za šíření dobra skrze naši diakonii.

Jaro



6 zp r a v oda j

ze sborového ž i vo t a

Kavárnička – 20 let
8.dubna 2003 se konala v našem sboru poprvé kavárnička

Nápad vzešel od sestry Radky Včelné, která právě vykonávala v ostrav-
ském sboru vikariát. Nápad se líbil, a tak březnová schůze staršovstva
schválila konání kavárničky každý čtvrtek pro všechny, kteří mohou

přijít dopoledne, což byli hlavně starší členové sboru. Brzy byl termín se-
tkávání změněn na jednou za 14 dní, což platí dodnes.

Ve čtvrtek 20. dubna jsme se sešli, abychom toto výročí tak trochu oslavili.
Zavzpomínali jsme na věrné účastníky kavárničky, kteří již zemřeli. Jsme
vděčni za jejich životy. Také jsme si popovídali o minulých i současných udá-
lostech s kavárničkou spojených. Spojili jsme se přes video se sestrou farářkou
Radkou Včelnou, která nyní působí ve sboru v Brně. Chceme poděkovat také
farářům sboru Aleši Wranovi, Pavlu Šindlerovi a farářce Ewě Jelinek, kteří nás
v kavárničce provázeli a provázejí. Dále děkujeme Veronice za dort (krásný
a dobrý) a sestře Chlebounové za nesladké pečivo, dalším sestrám za zmrzli-
nu, kávu a čaj a drobné občerstvení.

I nadále zveme do kavárničky všechny, kteří mohou a chtějí přijít.

Jaroslava Drozdová



7k v ě t e n 2023

Sborový víkend 8.-10. září
I v letošním roce budeme pořádat sborový víkend
a věříme, že se z toho již stává tradice.
Setkání proběhne 8. až 10. září (i druhý zářijový
víkend by se měl stát tradicí, takže s ním i do bu-
doucna můžete počítat).

Zváni jsou všichni, kdo mají chuť se potkat
i jinde než jen na půdě sboru.

Letos setkáme opět na chalupě v Jeseníkách – tentokrát
v Horní Lipové v Penzionu U Rybníčku – penzionurybnicku.cz.

Prosíme všechny, kdo máte zájem se zúčastnit, abyste se přihlašovali do
konce května – Petře Waloschkové (osobně nebo na tel. 777685841) nebo
Pavle Machové (732939938).

Budeme moc rádi, když pojedete – jen promýšlejte a dejte včas a pokud
možno závazně vědět. Všechny vaše zvídavé dotazy rády zodpovíme a moc
se těšíme na společně strávený čas.

P.W. a P.M.

významné narozen iny v kvě tnu
Alan Kantor Jana Palátová Zdeněk Krůta

Barbara Řimánková

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... Respektujeme, pokud
nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.



8 zp r a v oda j



9k v ě t e n 2023

Schůzky Dorostu tehdy vedl
většinou bratr Košťál. Když
nemohl, tak někdo ze „sdru-

ženců“. Býval vždy duchovní začátek
a pak různé hry, na to jsme se my
mladší vždy těšili nejvíc. Vytvořila se
dobrá „parta“, slavili jsme společně
i narozeniny. Nejvíce bylo narozenin
v červenci, tak vznikli tzv. „červen-
coví“. Byla to docela velká skupina,
do menšího bytu jsme se nevešli, tak
pak posloužil i Třanovského sál. Zde
jsme se scházeli i na Silvestra, při-
pravili jsme si program, donesli něja-
ké dobroty a také losovali verše, kte-
ré připravil kazatel. A vzpomenu také
vánoční besídky. Nebyly to hry, jak je
dnes zvykem, ale básničky, biblické
verše, hudební produkce, kde každé
dítě mělo prostor. Sál se vždycky na-
plnil příbuznými, někdy bylo nutné
přidat židle i z presbyterny. Všichni
účinkující dostali knížku, které se ob-
jednávaly v Kalichu, který každý rok
vydal něco pro děti. A samozřejmě
nějaké „dobrotky“ – bonbony,
oplatky, ovoce… Na balíčky dětem
přispívali členové sboru, co chybělo,
dodalo se ze sborových peněz.

Z dorostu jsme přešli do Sdružení.
Zde bylo více biblického programu,
ale i na ty hry došlo. Z dospívajících
se postupně tvořily páry, z mnohých
pak i manželé. Také moje manželství
zde dostalo základ. Nikdy by mě ale
v dorostu nenapadlo, že si jednou
vezmu „sdružence“ Lubomíra Hašku,
vždyť byl skoro o 7 roků starší! A na-
konec z toho bylo téměř 60 roků
společného života a rodina se třemi
dětmi. Oddával nás br. Lejdar, který
v té době Ostravu administroval z Ví-
tkovic.

Nedělní školu jsem učila i jako
vdaná, jen když jsem byla na mateř-
ské, tak mě střídala většinou Miluška
Krupová – Poskerová. To už zdaleka
nebyl plný sál, pro všechny věkové
skupiny stačila presbyterna, a probí-
hala v čase bohoslužeb.

Za působení br. f. Veselého se
farský byt rozdělil na dva menší.
Nejdříve zde s nimi bydleli Jan a Van-
da Nedbalovi, pak za br. f. Klobásy se
sem přistěhovali Hánovi jako dů-
chodci.

pokračování příště

Jana Hašková:
Moje vzpomínky na ostravský sbor
(1946-2023, pokračování)



10 zp r a v oda j

i n fo rmace o sboru
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější informa-
ce u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
Stojíte-li o příležitostné informace rozesílané emailem, přihlaste se na stránkách sboru:
ostrava.evangnet.cz/kontakty/
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, kteří se
sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla
bránit setkávání. Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550)
ADRESA: Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
ÚŘEDNÍ HODINY: úterý 9:00-12:00
E-MAIL: ostrava@evangnet.cz
WEB: ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA: Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
SBOROVÁ SESTRA: Hanka Vlčinská (tel. 734 240 550)
KURÁTOR, REDAKTOR: Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 200 230 6213 / 2010 (dary a saláry)

Farní sbory ČCE Ostrava a SCEAV Ostrava hledají

KOSTELNICI / KOSTELNÍKA
Kostelník*ce pečuje o kostel a další sborové prostory a zajišťuje jejich provoz. Řídí
se přitom pokyny statutárních zástupců obou sborů. Mezi jeho*její hlavní zodpo-
vědnosti patří:
• Každý týden úklid a příprava sborových prostor a po domluvě organizace

velkého úklidu kostela
• Zpřístupňování kostela a sborových prostor návštěvníkům, organizátorům kul-

turních akcí a řemeslníkům
• Obstarávání toaletních potřeb a čistících prostředků
• Zajišťování běžné údržby - buď sám*a nebo za pomoci řemeslníků
• Obstarávání revizí a dodržování požárních předpisů
• Neodkladně řešení havarijních situací
Předpokladem pro tuto práci je přiměřená zručnost, časová flexibilita a především
kladný vztah k lidem. Do budoucna je možnost služebního bytu. Časový rozsah: cca
15-20 hodin týdně (rozvrh pracovní doby pružný). Platové podmínky: 110,-/hod.
Nástup: dle dohody, možný ihned.



11k v ě t e n 2023

program na kvě t en

úterý, 9. května 17:00 Biblická (fara)
19:00 Starší mládež (fara)

středa, 10. května 20:00 Čas modliteb
pátek, 12. května Úklid kostela

19:00 Střední generace (fara)
sobota, 13. května Úklid kostela
neděle, 14. května 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)

pondělí, 15. května 14:00 Konfirmační setkání 2
15:30 Konfirmační setkání 1

úterý, 16. května 17:00 Biblická (fara)
19:00 Starší mládež (fara)

středa, 17. května 10:00 Domovinka pro seniory (Diakonie ČCE)
16:00 Dorost (klubovna), 20:00 Čas modliteb

čtvrtek, 18. května Nanebevstoupení Páně
09:00 Kavárnička (fara)
14:00 Konfirmační setkání 2

pátek, 19. května 19:00 Nokturno
sobota, 20. května sborový výlet s dětmi
neděle, 21. května 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)

úterý, 23. května 14:00 Konfirmační setkání 2
17:00 Biblická (fara)
19:00 Starší mládež (fara)

středa, 24. května 16:00 Dorost (klubovna)
18:15 Staršovstvo, 20:00 Čas modliteb

pátek, 26. května 19:30 Logos
neděle, 28. května Svatodušní neděle

08:30 Bohoslužby s konfirmací a Večeří Páně (kostel)

úterý, 30. května 17:00 Biblická (fara)
18:00 Starší mládež (farní zahrada) - opékání

středa, 31. května 10:00 Domovinka pro seniory (Diakonie ČCE)
16:00 Dorost (klubovna), 20:00 Čas modliteb

čtvrtek, 1. června 09:00 Kavárnička (fara)
pátek, 2. června 16:00 Noc kostelů "Zažít kostel jinak"
neděle, 4. června 08:30 Bohoslužby sVečeří Páně apověřením staršovstva




